

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月30日

上場会社名 アサガミ株式会社
(URL http://www.asagami.co.jp)

(コード番号: 9311 東京2部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 木村 健一
責任者役職・氏名 常務執行役員経理部長 野口 俊夫 TEL: 03-4288-3000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	29,847	5.9	2,310	△0.9	1,844	13.6	1,002	△18.6
18年3月期第3四半期	28,173	7.9	2,330	13.2	1,623	22.6	1,230	—
(参考)18年3月期	37,748	6.8	2,787	4.4	1,938	2.2	1,561	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	70.77	—
18年3月期第3四半期	86.89	—
(参考)18年3月期	110.20	—

(注) ① 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、原油価格の動向等の懸念材料があり世界経済の先行き不透明感はあるものの、企業収益の回復等により、民間の設備投資の増加や雇用改善が進み景気は緩やかに回復してまいりました。このような経営環境のもと、当社グループにおきましては「顧客第一」「企業規模の拡大」「高収益体制の確立」を経営の最重点課題としてそれを推進すべく、各事業における収益構造の見直しや原価コストの徹底削減および財務体質の強化を目的とした有利子負債圧縮を図ってまいりました。

以上の結果、当第3四半期の業績につきましては物流事業においては、お台場地区の作業の縮小や名古屋地区における輸送の取扱量の減少がありましたが、船橋地区における新パーツセンターの新規稼働による増収、千葉地区における場内作業の取扱増や市原地区における化学品輸送の取扱増、不動産事業においては賃貸料の改定に伴う減収またその他事業においては、遮音材などの建築資材販売受注の大幅増による増収や工事物件の取扱増により営業収益は29,847百万円(前年同期比5.9%増)となりました。営業利益は2,310百万円(前年同期比0.9%減)となりました。

また、経常利益につきましては支払利息等の減少などにより1,844百万円(前年同期比13.6%増)となり第3四半期における当期純利益は1,002百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	58,742	10,299	17.4	723.32
18年3月期第3四半期	62,582	9,939	15.9	701.68
(参考)18年3月期	61,564	10,261	16.7	724.41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,542	△662	△1,533	3,373
18年3月期第3四半期	2,890	5,220	△5,777	4,354
(参考)18年3月期	4,021	5,097	△7,113	4,026

[経営成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

①財政状態の変動状況

総資産は58,742百万円となり前連結会計年度と比べ2,822百万円減少いたしました。

資産における増減の主なものは、現金及び預金が660百万円減少、有形固定資産合計で794百万円減少、投資有価証券が1,575百万円減少しております。

負債における増減の主なものは、短期借入金が2,687百万円減少、長期借入金が1,263百万円増加しております。

純資産における増減の主なものは、利益剰余金の増加及びその他有価証券差額金の減少によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ652百万円減少し3,373百万円になりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、1,542百万円となりました。

この主な原因は、税金等調整前当期純利益が前期に比べ減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、662百万円となりました。

この主な原因は、主に有形固定資産の取得による支出及び敷金・保証金の返還による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、1,533百万円となりました。

この主な原因は、借入金の返済によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	38,564	2,055	927

(参考) ① 1株当たり予想当期純利益(通期) 65円47銭

[業績予想に関する定性的情報]

連結業績予想の内容に関しましては、平成18年11月21日の決算発表時点と変更はありません。なお、本業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	11,219	19.1	11,914	19.0	11,695	19.0
現金及び預金	3,375		4,362		4,035	
受取手形及び営業未収金	6,723		6,243		6,313	
たな卸資産	311		263		272	
繰延税金資産	63		160		228	
そ の 他	798		946		904	
貸倒引当金	△ 52		△ 61		△ 59	
固 定 資 産	47,427	80.7	50,543	80.8	49,751	80.8
有形固定資産	38,831	66.1	40,394	64.5	39,626	64.4
建物及び構築物	16,378		17,578		17,095	
機械装置及び運搬具	1,725		1,981		1,896	
土 地	19,836		20,032		19,834	
そ の 他	891		801		799	
無形固定資産	1,242	2.1	1,283	2.1	1,273	2.0
借 地 権	1,147		1,147		1,147	
連結調整勘定	—		0		0	
そ の 他	94		135		125	
投資その他の資産	7,352	12.5	8,865	14.2	8,852	14.4
投資有価証券	4,488		6,076		6,064	
長期貸付金	1,454		1,421		1,419	
繰延税金資産	164		130		136	
そ の 他	1,260		1,261		1,250	
貸倒引当金	△ 16		△ 24		△ 18	
繰 延 資 産	95	0.2	125	0.2	117	0.2
開 業 費	95		125		117	
資 産 合 計	58,742	100.0	62,582	100.0	61,564	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債	16,980	28.9	21,004	33.6	20,384	33.1
支払手形及び営業未払金	5,804		5,254		5,533	
短期借入金	8,003		10,971		10,691	
1年以内償還予定社債	814		800		864	
未払法人税等	129		1,409		720	
従業員賞与引当金	102		89		368	
そ の 他	2,126		2,479		2,205	
固 定 負 債	31,463	53.6	31,609	50.5	30,881	50.2
社 債	3,241		3,556		3,215	
長期借入金	20,791		20,307		19,527	
再評価繰延税金負債	3,174		2,762		3,174	
繰延税金負債	977		1,626		1,628	
退職給付引当金	867		787		784	
長期預り金	2,198		2,311		2,326	
そ の 他	212		257		224	
負 債 合 計	48,443	82.5	52,614	84.1	51,266	83.3
少数株主持分	—	—	29	0.0	37	0.0
(資本の部)						
資 本 金	—	—	2,189	3.5	2,189	3.6
資本剰余金	—	—	32	0.1	32	0.1
利益剰余金	—	—	1,086	1.7	816	1.3
土地再評価差額金	—	—	4,026	6.4	4,627	7.5
その他有価証券評価差額金	—	—	2,609	4.2	2,601	4.2
自 己 株 式	—	—	△ 4	△ 0.0	△ 5	△ 0.0
資 本 合 計	—	—	9,939	15.9	10,261	16.7
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	62,582	100.0	61,564	100.0
(純資産の部)						
株 主 資 本	3,949	6.7	—	—	—	—
資 本 金	2,189	3.7	—	—	—	—
資本剰余金	32	0.0	—	—	—	—
利益剰余金	1,733	3.0	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 5	△ 0.0	—	—	—	—
評価・換算差額等	6,295	10.7	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,668	2.8	—	—	—	—
土地再評価差額金	4,627	7.9	—	—	—	—
少数株主持分	54	0.1	—	—	—	—
純 資 産 合 計	10,299	17.5	—	—	—	—
負債純資産合計	58,742	100.0	—	—	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
営業収益	29,847	100.0	28,173	100.0	37,748	100.0
営業費用	25,384	85.0	23,628	83.9	31,792	84.2
営業総利益	4,463	15.0	4,545	16.1	5,956	15.8
一般管理費	2,152	7.3	2,214	7.8	3,168	8.4
営業利益	2,310	7.7	2,330	8.3	2,787	7.4
営業外収益	140	0.5	196	0.7	273	0.7
営業外費用	606	2.0	903	3.2	1,121	3.0
経常利益	1,844	6.2	1,623	5.8	1,938	5.1
特別利益	15	0.1	2,706	9.6	2,708	7.2
特別損失	199	0.7	1,436	5.1	1,757	4.7
税金等調整前(当四半期)純利益	1,659	5.6	2,892	10.3	2,889	7.6
法人税、住民税及び事業税	514	1.7	1,469	5.2	781	2.1
法人税等調整額	126	0.4	188	0.7	533	1.4
少数株主利益	16	0.1	4	0.0	12	0.0
第3四半期(当期)純利益	1,002	3.4	1,230	4.4	1,561	4.1

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,659	2,892	2,889
減価償却費	1,292	1,493	1,961
償却費	22	21	29
減損損失	—	801	849
連結調整勘定償却額	—	0	0
のれん償却額	0	—	—
貸倒引当金の減少額	△9	△67	△70
貸倒損失	1	—	—
従業員賞与引当金の増減額(△は減少)	△266	△268	10
退職給付引当金の増加額	82	10	7
受取利息及び受取配当金	△75	△70	△90
支払利息	531	692	867
為替差損益	△0	1	0
投資有価証券売却益	△0	—	—
固定資産売却益	△1	△2,630	△2,630
固定資産除却・売却損	169	540	814
投資有価証券評価損	5	—	—
その他の投資評価損	—	53	53
その他の投資償却損	—	12	12
売上債権の増加額	△405	△433	△498
たな卸資産の増加額	△38	△185	△195
仕入債務の増加額	198	142	437
未払消費税等の増減額(△は減少)	△215	214	184
未収入金の減少額	26	428	416
その他	92	136	△55
小計	3,071	3,787	4,995
利息及び配当金の受取額	77	71	89
利息の支払額	△501	△671	△877
法人税等の支払額	△1,105	△297	△186
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,542	2,890	4,021

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
定期預金の預入による支出	△1	△2	△3
定期預金の払戻による収入	9	—	—
有形固定資産の取得による支出	△567	△1,389	△1,569
有形固定資産の売却による収入	6	6,707	6,742
無形固定資産の取得による支出	△5	△12	△14
無形固定資産の売却による収入	—	4	4
投資有価証券の取得による支出	△4	△24	△25
投資有価証券の売却による収入	1	0	0
敷金及び保証金の差し入れによる支出	△9	△4	△6
敷金及び保証金の返還による収入	0	9	12
会員権の取得による支出	△2	△3	△4
会員権の売却による収入	—	0	1
貸付による支出	△27	△56	△66
貸付金の回収による収入	66	81	102
受入敷金及び受入保証金の返還による支出	△139	△96	△99
受入敷金及び受入保証金の預りによる収入	12	8	25
その他の	△0	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△662	5,220	5,097
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(△は減少)	△1,300	△418	62
長期借入れによる収入	7,224	9,160	10,780
長期借入金の返済による支出	△7,347	△17,018	△20,178
社債の発行による収入	500	2,810	2,810
社債の償還支出	△524	△309	△585
自己株式取得による支出	△0	△1	△1
配当金の支払額	△84	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,533	△5,777	△7,113
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△1	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△652	2,332	2,004
現金及び現金同等物の期首残高	4,026	2,021	2,021
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	3,373	4,354	4,026

セグメント情報

1 事業の種類別セグメント情報

当四半期

	物流事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	印刷事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益							
(1) 外部顧客に対する売上高	17,585	2,441	6,775	3,044	29,847	—	29,847
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	9	1,106	—	—	1,116	(1,116)	—
計	17,595	3,548	6,775	3,044	30,964	(1,116)	29,847
営業費用	16,028	2,206	6,035	2,957	27,227	309	27,537
営業利益	1,566	1,342	739	87	3,736	(1,426)	2,310

前年同四半期

	物流事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	印刷事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,977	2,605	6,641	1,948	28,173	—	28,173
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	8	1,083	—	—	1,091	(1,091)	—
計	16,986	3,689	6,641	1,948	29,265	(1,091)	28,173
営業費用	15,333	2,171	6,086	1,890	25,483	359	25,842
営業利益	1,652	1,517	554	57	3,781	(1,450)	2,330

2 所在地別セグメント情報

当四半期及び前年同四半期

全セグメントの営業収益の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める日本の割合が、いずれも 90%を超えているため、所在地別のセグメント情報の記載を省略しております。

3 海外売上高

当四半期及び前年同四半期

該当事項はありません。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	8,747	16.3	9,514	16.6	9,134	16.3
現金及び預金	2,307		3,258		2,902	
受取手形	1,452		1,849		1,284	
営業未収金	4,100		3,351		3,912	
たな卸資産	258		208		230	
繰延税金資産	37		103		141	
その他	640		803		722	
貸倒引当金	△49		△60		△59	
固 定 資 産	44,786	83.7	47,926	83.4	46,939	83.7
有形固定資産	37,002	69.1	38,599	67.2	37,632	67.1
建 物	15,468		16,657		16,159	
工具・器具・備品	722		718		718	
土 地	19,171		19,564		19,170	
その他	1,640		1,658		1,583	
無形固定資産	1,225	2.3	1,254	2.2	1,247	2.2
借地権	1,147		1,147		1,147	
その他	77		106		100	
投資その他の資産	6,558	12.3	8,072	14.0	8,059	14.4
投資有価証券	4,304		5,894		5,881	
長期貸付金	858		789		796	
その他	1,405		1,408		1,396	
貸倒引当金	△11		△20		△14	
資 産 合 計	53,534	100.0	57,440	100.0	56,074	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債	14,225	26.6	18,244	31.8	17,396	31.0
支 払 手 形	2,184		1,825		1,944	
営 業 未 払 金	2,941		2,829		2,943	
短 期 借 入 金	6,959		9,881		9,577	
1年以内償還予定社債	814		800		864	
未 払 金	116		88		61	
未 払 法 人 税 等	89		1,285		513	
従業員賞与引当金	55		50		217	
そ の 他	1,063		1,482		1,271	
固 定 負 債	29,800	55.6	29,557	51.4	28,813	51.4
社 債	3,241		3,556		3,215	
長 期 借 入 金	19,462		18,441		17,658	
再評価繰延税金負債	3,174		2,762		3,174	
繰 延 税 金 負 債	936		1,584		1,587	
退職給付引当金	465		457		438	
長 期 預 り 金	2,394		2,507		2,521	
そ の 他	125		248		216	
負 債 合 計	44,026	82.2	47,801	83.2	46,210	82.4
(資本の部)						
資 本 金	—	—	2,189	3.8	2,189	3.9
資 本 剰 余 金	—	—	32	0.1	32	0.1
資 本 準 備 金	—	—	32		32	
利 益 剰 余 金	—	—	791	1.4	425	0.8
利 益 準 備 金	—	—	12		12	
第3四半期(当期)末処分利益	—	—	779		412	
土地再評価差額金	—	—	4,026	7.0	4,627	8.2
その他有価証券評価差額金	—	—	2,603	4.5	2,594	4.6
自 己 株 式	—	—	△4	△0.0	△5	△0.0
資 本 合 計	—	—	9,638	16.8	9,864	17.6
負債及び資本合計	—	—	57,440	100.0	56,074	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)						
株 主 資 本	3,220	6.1	—	—	—	—
資 本 金	2,189	4.1	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	32	0.1	—	—	—	—
資 本 準 備 金	32		—	—	—	—
利 益 剰 余 金	1,003	1.9	—	—	—	—
利 益 準 備 金	21		—	—	—	—
その他利益剰余金	982		—	—	—	—
繰越利益剰余金	982		—	—	—	—
自 己 株 式	△5	△0.0	—	—	—	—
評価・換算差額等	6,288	11.7	—	—	—	—
其他有価証券評価差額金	1,661	3.1	—	—	—	—
土地再評価差額金	4,627	8.6	—	—	—	—
純 資 産 合 計	9,508	17.8	—	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	53,534	100.0	—	—	—	—

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
営業収益	23,149	100.0	21,721	100.0	29,105	100.0
営業費用	20,197	87.2	18,513	85.2	24,931	85.7
営業総利益	2,951	12.8	3,207	14.8	4,173	14.3
一般管理費	1,433	6.2	1,458	6.7	2,138	7.3
営業利益	1,517	6.6	1,749	8.1	2,034	7.0
営業外収益	139	0.6	216	1.0	266	0.9
営業外費用	528	2.3	820	3.8	1,012	3.5
経常利益	1,127	4.9	1,144	5.3	1,288	4.4
特別利益	14	0.0	2,681	12.3	2,700	9.3
特別損失	52	0.2	1,247	5.7	1,559	5.4
税引前第3四半期(当期)純利益	1,089	4.7	2,579	11.9	2,430	8.3
法人税、住民税及び事業税	334	1.4	1,267	5.8	499	1.7
法人税等調整額	92	0.4	345	1.6	728	2.5
第3四半期(当期)純利益	663	2.9	966	4.5	1,201	4.1
前期繰越利益	—		△254		△254	
再評価差額金取崩額	—		66		△534	
第3四半期(当期)未処分利益	—		779		412	

表示方法の変更

当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)
該当事項はありません。	(四半期貸借対照表) 前年同四半期において投資その他の資産の「その他」に含めて表示しておりました「投資有価証券」(前年同四半期2,793百万円)については、資産総額の100分の5超となったため、当四半期より区分掲記しております。